索引号：
12220000412760962A/2025-

01364
分类： 人大代表建议;议案

发文机关： 吉林省工业和信息化厅 成文日期： 2025 年 06 月 26 日

标题： 关于对省十四届人大四次会议第 155 号代表建议的答复

发文字号： 吉工信议案〔2025〕44 号 发布日期： 2025 年 07 月 02 日

关于对省十四届人大四次会议

第 155 号代表建议的答复

吉工信议案〔2025〕44号

陈安源代表：

您在省十四届人大四次会议上提出的《关于加快我省智能制造高质量发展的建议》收
悉。经认真研究办理，现答复如下：

《建议》对我省智能制造高质量发展现状作出了客观分析，具有很强的针对性，提出
的建议很有见地，对于推动我省智能制造高质量发展工作具有重要意义。

一、开展的主要工作。

（一）不断提升智能制造装备自主化率。一是我省高度重视智能制造关键技术攻关。

近年来，我省支持一汽开展了 13 个智能制造领域重大专项课题，奖补资金 1 亿余元。其

中，“白车身焊装高端智能装备关键技术自主开发与应用”解决了焊装生产线停台时间

长、故障检测难的问题，开发了融合大数据的生产制造运营系统，实现了生产排产、设备

管理、质量管理等功能的全面集成。“红旗高端V型铝合金缸体关键制造技术与产业化开

发”项目实现关键技术突破，打破了国外供应商对一汽高端V型系列缸体市场垄断及技术封

锁的问题。同时，近三年，我省支持智能制造领域重点研发项目 65 项，支持资金 3540 万

元，其中企业关键技术 8 项，支持资金 610 万元。二是我省大力推广首台（套）重大技术

装备产品应用。近年来，我省在重大技术装备、关键零部件和重点新材料领域连续突破 61

项重大技术和标志性产品，有效激活了创新要素，促进关键核心技术突破、产业链上下游

发展，提升产业链供应链韧性和安全水平，其中，时速 350 公里标准动车组、摩擦焊机、

短波连续紫外激光器等高端首台（套）产品加速进入市场。2024 年，支持了 24 个首台
（套）产品推广应，奖补资金 3397.24 万元。

（二）大力推动制造业企业数字化转型。2023 年，我省全面启动实施制造业“智改数

转”三年行动，经过两年多的努力，全省制造业数字化转型步伐全面提速。2024 年，我们

进一步丰富强化“智改数转”奖补政策，与国家“两新”“两重”政策充分结合，大力支

持企业上马“智改数转”项目，推动一批重点“智改数转”项目加速建设，安排省财政专

项资金 4.3 亿元，奖补了 167 个“智改数转”项目、74 个示范工厂（车间）、4 家云平台

企业和 26 家智能制造系统解决方案供应商。支持金赛药业等 37 个数字化改造项目获得国

家奖补资金 4.9 亿元，大力支持企业上马“智改数转”项目。截至目前，累计培育 4 个国

家卓越级智能工厂，7 个省级未来工厂，50 个省级智能工厂，96 个省级数字化车间（生产
线），带动了一批规上工业企业分阶段实施数字化转型。

（三）全力保障企业要素对接。近年来，我们进一步强化精准把脉，做优服务，组织

召开各类数字化转型对接会 30 余场，培训企业高管近 2000 人；先后带领近 200 家企业赴

上海、杭州、成都等先进发达城市，参访上海通用、海康威视、西门子创新中心等数字化

转型标杆企业；组织超 300 家企业参加浙江大学、复旦大学、同济大学、深圳大学等多场

数字化转型研修班；组建一批数字化转型服务商队伍，“一对一”免费为省内企业开展数

字化转型免费诊断活动，精准指导中小企业根据自身个性化需求进行数字化、网络化、智

能化改造。积极推动金融机构加大“智改数转”等重点项目金融支持，放宽客户准入、授

信审批等方面条件，优先受理、优先审批，截至 2025 年 2 月末,已为 10 个“智改数转”

项目投放贷款 20.09 亿元，为 2 个技术改造和设备更新再贷款项目授信 11.7 亿元，为 4
2 户科技创新企业投放贷款 12.24 亿元。

（四）不断完善政策支撑体系。2023 年 5 月 4 日，省委、省政府全面启动实施制造业

“智改数转”三年行动，并以“数字吉林”建设领导小组办公室名义印发了《吉林省制造

业智能化改造和数字化转型行动方案（2023-2025 年）》（数字吉林办〔2023〕5 号）。省

工信将其作为工业领域一号工程来抓，会同有关部门，全面整合各项支持政策，印发了配

套奖补政策实施细则（试行）等系列政策文件，着力加快工业和中小企业数字化转型步
伐，促进产业数字化发展，提升产业链供应链协同配套能力。

（五）持续加强人才队伍建设能力。2022 年，我省启动了科技人才助力企业创新跃升

三年行动，计划利用 3 年时间，每年选派 200 名科技人才到企业兼任 2 年“科创专员（科

创副总）”，支持企业开展科技创新、成果转化和人才培养，着力打通高校、科研院所和

企业人才交流通道。目前已分 6 批选派来自省内外 86 家高校院所（含 14 家域外单位）的

 1012 名科技人才到省内 9 个市（州）799 户企业担任“科创专员”，所属专业涵盖了人

工智能、未来产业、新能源、新装备、新材料、新农业、新一代信息技术、节能环保、生

物医药、数字经济等多个领域，通过集聚诸多优秀人才为企业解决技术难题。2024 年，面

向高校院所和企业征集、筛选、发布高质量科技成果 953 项，企业技术需求 194 项，举办

“汇聚新动能吉遇新未来”科技成果转化路演系列品牌活动 9 场，畅通高校院所与企业交
流合作渠道。

二、下步工作安排

2025 年我省将重点从以下四个方面着力推进。

（一）广泛开展数字化转型免费诊断服务。遴选优质系统解决方案供应商，分行业开

展数字化转型免费诊断服务，为企业提供数字化车间、智能工厂、未来工厂的个性化解决
方案。

（二）加大对“智改数转”项目支持力度。加强政策支持和服务指导，专项支持车
间、工厂、企业三个层面系统建设“智改数转”项目。

（三）持续打造智能制造标杆示范。继续培育认定一批示范工厂（车间），分行业推

动企业“看样学样”，加快构建以未来工厂为引领、智能工厂和数字化车间为主体的梯度
改造提升机制。

（四）继续做好“科创专员”选派工作。进一步完善常态化工作机制，优化申报流

程，做好跟踪评估，提高选派工作效率，推动“产才”加速融合,不断增强企业科技创新和

科技成果产业化工作的时效性和有效性，进一步拓宽高校科研院所与企业间的人才交流通
道。

                  吉林省工业和信息化厅

                   2025 年 6 月 26 日

（联系人：刘建微 电话：13756882589）